3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n°. 660/2005 — CE1’EÍUEMA

Aprova o Projeto Político-Pedagógico do
Curso de Graduação em Ciências Sociais
Bacharelado e Licenciatura com habilitação em
Ciência Politica e Sociologia, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, da
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício daPresidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito noEstatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso XVffl e,

considerando o que estabelece a Lei Federal n°. 9394/96 - LDB;
considerando o que consta do processo n°. 3 891/2003 - UEMA
considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Aprovar o Projeto Politico-Pedagógico do Curso de Graduação em CiênciasSociais Bacharelado e Licenciatura com habilitação em Ciência Política e Sociologia, do Centro deCiências Sociais Aplicadas — CCSA, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - A estrutura curricular apresenta carga horária de 2910 (duas mil novecentas e dez)horas-aula para o Curso de Ciências Sociais Bacharelado e 3180 (três mil cento e oitenta) horas-aula para o Curso de Ciências Sociais Licenciatura, sendo ambos com habilitação em CiênciaPolítica e Sociologia, em conformidade com o currículo em anexo.

§ 1°. A unidade de crédito teórico correspondente é de 15 (quinze) horas-aula.
§ 2°. A unidade de crédito de aula prática é de 30 (trinta) horas-aula.
§ 3°. A unidade de crédito de estágio, aula de campo, pesquisa no meio ambiente ouexperiência de laboratório é de 45 (quarenta e cinco) horas-aula.

Art. 3° - Fica estabelecido obrigatóriamente um crédito para as atividades complementaresdas disciplinas deste curso, conform prevê a Resolução n°.276/2001 - CEPEÍUEMA.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigcr nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luis (MA), 18 de outubro de 2005.

Prof. José Augusto Silva OhNeira
Presidente do CEPE em exeijcício

/Cidade Universitária Paulo 1— Caixa Postal 09—Suo Luis-MA. FONÊ: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

L

S.

.-

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

ixo À RESOLUÇÃO N°. 660/2005 - CEPEÍUEMA

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA - NAS HABILITAÇÕES: SOCIOLOGIA E

CIÊNCIA POLÍTICA

Área de Carga Horáiia
Disciphnas a.Formaçao rnoras

Estado e Politicas Públicas 60 horas-aula
Filosofia 60 horas-aula
Antropologia 60 horas-aula
Etnologia Brasileira —Negros 60 horas-aula
Etnologia Brasileira —Indios 60 horas-aula
Psicologia Social 60 horas-aula

‘) Metodologia Cientifica 60 horas-aula
História da Educação 60 horas-aula

1 Didática 60 horas-aula
5’ç Estatística Aplicada às Ciências Sociais 60 horas-aula
,.< Estrutura e Fundamento do Ensino Médio 60 horas-aula

Filosofia da Educação 60 horas-aula
Historia Social, Poliuica e Econômica -Brasileira 60 horas-aula

O Psicologia do Desenvolvimento e da
. 60 horas-aulac_) Aprendizagem

O Antropologia Contemporânea 60 horas-aula
Avaliação de Aprendizagem 60 horas-aula

L) Atividades Acadêmico —Cientifico -Culturais 210 horas-aula
Práticas de Vivência Curricular 405 horas-aula
Estagio Curricular Supervisionado 405horas-aula
TOTAL l98øhoras-aula

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
CN.P.J. 06.352.421/0001168

— Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/8 1

// -

UNiVERSIDADE ESTAtUAL DO MARANHÃO

ANE À RESOLUÇÃO N°. 660/2005 - CEPEÍUEMA

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA - NAS HABILITAÇÕES: SOCIOLOGIA E
CiÊNCIA POLÍTICA

Área de . .
. Carga Horária

. DisciplinasFormaçao iuOraS
Fundamentos Básicos de Sociologia 60 horas-aula
Fundamentos Básicos de Ciências Política 60 horas-aula
Fundamentos Avançados de Sociologia 60 horas-aula
Fundamentos Avançados de Ciências Politica 60 horas-aula
Teoria Sociológica em Durkheim 60 horas-aula

, Teoria Sociológica em Weber 90 horas-aula
Teoria Sociológica em Marx 90 horas-aula
Teoria Política Moderna 90 horas-aula

j Teoria Política Contemporânea 60 horas-aula
Sociologia Contemporânea 60 horas-aula
Sociologia do Trabalho 60 horas-aula

F’ Sociologia Urbana 60 horas-aula
Sociologia dos Processos Agrários 90 horas-aula
Teoria e Métodos em Ciências Sociais 60 horas-aula

j Fornação Social Brasileira 60 horas-aula
Z Instituições Politicas Brasileiras 90 horas-aula

Analise da Politica Brasileira 60 horas-aula
Teorias do Estados 60 horas-aula
Eletivas 120 horas-aula
Total 1200 horas-aula

rxo À RESOLUÇÃO N°. 668/2005 - CEPEÍUEMA

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

/

7

UNiVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA- NAS HABILITAÇÕES: SOCIOLOGIA E

CIÊNCIA POLÍTICA

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-546 1 FAX: (98) 3245-5882
CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

Área de Carga Horária
Disciplinas (horas)Formação

Questões de Gênero 60 horas-aula
*

Família e Direito da Criança e do Adolescente 60 horas-aula

Recurso Informacionais Aplicados às Ciências 60 hora-aula

Sociais
1:

Estudo das Religiões 60 hora-aula

Carga Horária
COMPONENTES CURRICULARES

(horas)

Disciplinas do Núcleo Comum l980horas

Disciplinas do Núcleo Especifico 1.080 horas

Disciplinas do Núcleo Livre 120 horas

TOTAL 3180 horas